[bookmark: _GoBack]

黔南州总工会关于开展
“劳模工匠宣讲党的创新理论”活动的通知

各县（市）总工会、州直各基层工会：
为扎实推动习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神在职工群众中落地生根，根据《贵州省总工会办公室关于广泛开展“中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团结奋斗新征程”主题宣传教育活动的通知》和2023年全州工会宣传教育网络工作推进会安排，现就开展“劳模工匠宣讲党的创新理论”活动有关事宜通知如下。
一、总体要求
结合学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，通过组建州、县（市）级劳模工匠宣讲团进机关、进企事业单位、进车间班组、进校园、进新经济组织和新社会组织、进网站云端开展党的创新理论宣讲宣传，进一步推动习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神“传”入千家万户，“播”到工厂车间，“走”进职工心坎，形成生动实践，更好为黔南高质量发展和现代化建设凝聚强大精神力量。
二、活动时间
7月下旬开始，11月底结束。原则上：
州级宣讲团：7月下旬开始，8月下旬结束；
县（市）级宣讲团：9月上旬开始，11月底结束。
三、活动场次
州级宣讲团：在所辖县（市）各开展宣讲活动1场（次）以上；
县（市）级宣讲团：在所辖“六进”领域（网上云端可除外）各开展宣讲活动1场（次）以上。
四、活动形式
以异地宣讲为主，原则上不安排宣讲人员在本地或本单位进行宣讲。各级宣讲团开展宣讲活动时，原则上自上而下由所到地方或所到基层单位工会的主要负责人或分管负责人主持。
五、宣讲重点
充分结合即将开始的学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育和党中央关于深入学习宣传贯彻党的二十大精神要求，重点讲清楚习近平新时代中国特色社会主义思想的现实基础、发展脉络、理论品格、鲜明特质、精髓要义、丰富内涵和党的二十大提出的新思想新论断、确定的新部署新要求，引导广大职工深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂，全面学习把握落实党的二十大精神，让党的创新理论传得更开、更广、更深入。
活动开展前，各级宣讲人员应在学好《党的二十大精神职工学习问答》、坚持思想性理论性、把握正确导向的基础上，结合自身成长成才经历、所在单位发展变化历程、个人家庭生活变迁等，精心备课，切实把准理论宣讲与职工需求的契合点，找准理论宣讲服务职工的着力点，努力把真情实感、民生问题融入理论宣讲之中，更好地在服务职工、满足职工中实现理论宣讲的价值。
六、活动要求
（一）做好宣讲团组建工作。各县（市）总工会要精心遴选政治素质好、理论水平高、宣讲能力强、本地本产业（行业）中本级以上的劳模、工匠等劳动先进典型，优先遴选同是本级以上党代表、人大代表、政协委员中的一线劳动者代表委员和产业工人先进分子，组建好本地劳模工匠宣讲团（宣讲团成员不得少于6人，每人宣讲时间控制在40-60分钟）。劳模工匠宣讲团须于6月19日前组建完成，并请将组成人员名单报送州总组宣部邮箱。州直基层工会要结合实际积极邀请州级劳模工匠宣讲团成员到本单位开展宣传宣讲。
（二）做好辅导材料提供工作。各县（市）总工会要为本级宣讲人员提供《党的二十大精神职工学习问答》等与宣讲重点相关的辅导材料，并与宣讲人员深入研讨，精心准备好宣讲稿件，切实增强宣讲活动的针对性和有效性。
（三）做好活动对象组织工作。各县（市）总工会要积极组织发动本地的职工群众参加各级宣讲活动。可侧重根据宣讲人员所在行业、所从事工作等实际，安排本地与之相同或相近行业的职工参加。原则上参加州级、县级宣讲活动的对象分别不少于100人、50人。
（四）做好宣传报道总结工作。各县（市）总工会要充分发挥自身媒体平台作用，积极借力地方主流媒体资源，对宣讲活动进行充分报道，及时反映开展情况，做到既报道宣讲人员的精彩话语，也报道参加对象对宣讲活动的反响；既精心策划宣讲人员与活动对象的互动、也注重挖掘在活动形式载体上的创新，着力扩大宣讲覆盖面和影响力。各县（市）宣讲团宣讲的情况请适时以图文并茂的方式报送州总组宣部。并于12月10日前上报活动总结，包括上级宣讲团在本地开展宣讲的情况等。
（五）做好其他服务保障工作。各县（市）总工会要主动与州级宣讲团成员对接联系，做好活动时间确定及宣讲人员在本地开展活动期间住宿、交通安排等工作；根据上级宣讲活动参加对象的规模等，做好宣讲场地准备、布置，活动对象饮水等后勤保障工作，并于活动开展前将工作方案报送州总工会备案。要严格落实中央八项规定及其实施细则和州委有关规定，确保宣讲活动风清气正。要参照本级党委宣传部门开展类似宣讲活动的做法，做好本级宣讲活动经费保障工作。宣讲活动开展时，场地内不得摆放鲜花，可通过电子屏幕显示“‘中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团结奋斗新征程’×××劳模工匠宣讲团走进×××宣讲党的创新理论活动”字幕，如：“中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团结奋斗新征程”州级劳模工匠宣讲团走进都匀市宣讲党的创新理论活动，“中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团结奋斗新征程”都匀市劳模工匠宣讲团走进xx乡镇（社区）宣讲党的创新理论活动等等（可视场地情况去掉“中国梦·劳动美——凝心铸魂跟党走 团结奋斗新征程”，如“州级劳模工匠宣讲团走进都匀市宣讲党的创新理论活动”等等）。
联 系 人：杨丹
联系电话：8511939
电子邮箱：qnghzxb8261373@163.com

附件：州级劳模工匠宣讲团组成人员名单及宣讲地点安排

[image: Seal]                                  黔南州总工会
                             2023年6月14日

1

附件：

州级劳模工匠宣讲团组成人员名单及宣讲地点安排

	姓  名
	工作单位及职务（职级）
	所获荣誉
	推荐单位
	宣讲地点

	鲁文贵
	黔南布依族苗族自治州消防救援支队长安路特勤站一分队分队长
	全国先进工作者

	黔南州总工会
	龙里县

	牟泗亭
	黔南日报社融媒体采访中心记者
	黔南州五一劳动奖章
	黔南州总工会
	福泉市

	勾文才
	都匀市人民医院重症监护室护师

	贵州省先进工作者

	都匀市总工会
	惠水县

	王华银
	福泉市银富种养殖农民专业合作社理事长
	贵州省劳动模范
	福泉市总工会
	瓮安县

	黄红缨
	贵州瓮安鑫产园茶业有限公司董事长、总经理
	贵州省劳动模范
	瓮安县总工会
	都匀市

	莫富元
	龙里县邮政局高级工
	全国劳动模范
	龙里县总工会
	贵定县

	禹海林
	都匀惠水供电局输电所副经理
南方电网二星级创新工作室负责人
	贵州省劳动模范
	惠水县总工会
	长顺县

	何  默
	贵州长顺晶源生态农业发展有限公司
	贵州省劳动模范
	长顺县总工会
	罗甸县

	彭长明
	独山县第三小学教师
	全国先进工作者
	独山县总工会
	三都县

	张义琼
	贵州亘蓝母图民族布艺蜡染开发有限公司 总经理
	全国五一巾帼标兵
	三都县总工会
	独山县

	高园园
	荔波县客乐达旅游有限公司导游
	黔南游工匠
	荔波县总工会
	平塘县

	汪付珍
	罗甸县第四小学校长
	全国五一劳动奖章
	罗甸县总工会
	荔波县

备注：本表中宣讲团成员的联系方式，请与州总组宣部联系。

— 2 —

— 1 —

image1.png